## CAPUT XXV.

UTRUM HOMO, IN STATU NATURÆ INTEGRÆ, TOTAM NATURÆ LEGEM IN QUACUMQUE OCCASIONE ET OMNI TEMPORE, SINE AUXILIO GRATIÆ SERVARE, OMNIAQUE GRAVIA PECCATA VITARE POTUISSET?

1. *Questionis sensus.* — Supponimus questionem esse de lege mere naturali, et de modo implendi illam consentaneo rationi tantum naturali, ut excludamus omnem modum supernaturalem, qualis est, implere ex charitate, vel meritorie, vel alio simili: in modo autem illo, quem naturalem vocamus, includimus non solum agere bona, sed etiam bene moraliter ex circumstantiis ex eadem lege naturæ ad honestatem actus necessariis. Unde non tractamus de victoria tentationum perfecta et fructuosa ad vitam æternam, sed solum de sufficienti ad non peccandum, quam alii re-

sistentiam appellant: sic igitur tria in titulo quæstionis includimus, scilicet, facere quæ lex naturalis jubet, et non peccare contra illam longo tempore, et omnes tentationes illo tempore occurrentes vincere. Quia vero hæc videntur involvere perseverantiam, est consequenter advertendum nunc non esse sermonem de perseverantia in gratia, neque de dono ad hoc requisito, sed solum de perseverantia in honestate naturali. Et quia hæc quæstio in omnibus statibus naturæ humanæ locum habet, et in singulis habet proprias difficultates, sigillatim de illis tractatur.

2. *Negativa opinio.* — Igitur de homine in natura integra dixerunt aliqui non potuisse longo tempore vitare omnia peccata contra legem naturæ sine superaddito auxilio gratiæ. Solet pro hac sententia referri Gregorius in 2, distinct. 29, quæst. 4, artic. primo; tamen si attente legatur in fine conclusionis secundæ, respondendo ad objectionem incidentem, et conclusione 3, aperte docet contrarium. Dicit enim in illo statu non fuisse illam motionem necessariam, quam in homine lapsio posuerat in distinct. 28. Addit vero indignis gratia habituali hominem in illo statu, etiam ad servandam legem naturæ; quod potest habere sensum bonum, ut infra dicam. Refertur etiam Abulensis in capite decimo-nono Matthæi, quæst. 178; tamen, ut supra dixi, ille ambigue utitur nomine gratiæ actualis, et potius videtur in sententiam extreme contrariam inclinare, ut de homine lapsio dicam. Proprie ergo sententiam hanc videtur docere Capreolus in secunda, distinct. 29, quæst. 4, art. 1, conclus. 3 et 4, respondendo ad argumenta contraria; et Hispalensis ibid., artic. 3, notab. sexto; qui hanc gratiam in illo statu explicare videntur per specialem inspirationem et illuminationem, non per physicam motionem supra impugnata. Hos auctores imitari profitentur aliqui Moderni, sed revera solum in voce cum illis conveniunt, quia tantum requirunt congruam cogitationem, alioqui mere naturalem.

3. *Ejus fundamentum.* — Fundamentum hujus sententiæ præcipue sumitur ex Concilio Arausiac., capit. 29, dicente etiam in statu innocentie indignis hominem gratia ad perseverandum. Idem supponit Gelasius Papa, in scripto contra Pelagianam hæresim, quod habetur tom. 1 Epistol. Pontific., inter epist. 5 et 6 Gelasii, ubi sic inquit: *In ipsis primis hominibus, dum sua nimium felicitate confidunt, et tantam Dei gratiam in vacuum reci-*

*pientes, non orando, quod utique nusquam fecisse referuntur, nec de perceptis gratias referendo, nec ut eadem intemerata durarent, simpliciter implorando, incolumes constare nequiverunt.* Idem tradit Augustinus epist. 106, et libro de Corrept. et grat., cap. 11 et sequent., et lib. de Natur. et grat., cap. 48, quod etiam sentit Prosper contra Collator., cap. 18, dicens tale recepisse Adamum liberum arbitrium, *ut si auxiliantem sibi Dominum non desereret, posset in bonis quæ naturaliter acceperat perseverare, quia vellet*, ubi auxiliantem Dominum requirit. Imo in hoc etiam loquendi modo Faustus imitatus est Augustinum, lib. 1 de Grat. et lib. arb., cap. 1.

4. *Secundum.*—Secundo, quia alias potuisset Adam vincere tentationem serpentis suo libero arbitrio, absque auxilio gratiæ; consequens est falsum; ergo. Sequela probatur, quia præceptum illud naturale erat, id est de actu, vel potius omissione et abstinencia mere naturali. Minor colligitur ex Gelasio Papa, in loco allegato, quatenus dicit fuisse Adamo necessariam orationem ad vincendam illam tentationem, et ideo cecidisse quia, de se confisus, ad Deum non recurrit. Eandem gratiam postulat Augustinus in Enchirid., c. 106, et epist. 106, et 14 de Civit., cap. 27, et simili modo loquitur de casu Angelorum, libro 12, c. 19.

5. *Tertium.*—Tertio, quia quantumcumque esset natura integra, semper ex parte intellectus esset exposita variis cogitationibus quæ interdum poterant efficacius ad malum quam ad bonum inclinare, et consequenter poterat habere adjunctam sufficientem inconsiderationem ad peccandum. Eæ autem cogitationes non sunt in potestate hominis etiam in natura integra, quia anteverunt libertatem; unde nisi esset aliquis qui illas dirigeret, interdum in una vel alia occasione ad peccatum traherent; ergo necessaria erat gratia Dei humanas cogitationes dirigentis et gubernantis.

6. *Assertio communis affirmans.*—Nihilominus assero in integra natura potuisse hominem facile diuque servare totam legem naturæ, absque ullo lapsu illi soli contrario. Hæc est communis sententia Theologorum in 2, dist. 14, ubi Magister, c. 4, et D. Thom., q. 1, art. 4, ad 1; Bonav., art. 1, q. 2; Rich., a. 1, q. 1, et alii tum ibi, tum etiam dist. 28, præsertim Durand., quæst. 3, et Gab. Item Alens., 2 p., quæst. 90, in 2. Sumitur etiam aperte ex D. Thom., d. q. 109, art. 4 et 8, Cajet. et Conr., et aliis ejusdem locis; Soto, 1 de Nat. et

grat., c. 6; Vega, l. 12 in Trident., c. 24; et Bell., l. 1 de Grat. primi hominis.

7. *Ejus prima probatio.*—Probatur primo, quia difficultas vel impossibilitas servandi legem naturæ absque gratia quæ nunc est, ex peccato originali orta est; ergo in statu naturæ integræ non fuisset, nam si affirmatio est causa affirmationis, etiam negatio negationis. Agimus enim de causa adæquata. Sic enim recte inferimus secundum fidem, in statu innocentiae fuisse potestatem nunquam moriendi, quia mors per peccatum introducta est, ad Roman. 5. Antecedens autem habetur ex Concilio Arausicano, capite ultimo, ubi dicitur per peccatum fuisse ita attenuatum et inclinatum liberum arbitrium, ut neque diligere Deum sicut oportet, neque propter Deum operari possit. Maxime vero id docet Augustinus, lib. de Perfect. just., capit. 4, respons. 9, et lib. de Corrept. et grat., cap. 10, ubi ait facile fuisse homini in illo statu perseverare sine peccato; et c. 11 dicit non indignis illo adjutorio quo indiget, qui nunc clamat: *Quis me liberabit a corpore mortis hujus*; et c. 13 dicit amissam quodammodo fuisse libertatem non peccandi, quæ tunc erat: *Et ideo*, ait, *majoribus donis remansit adjucanda infirmitas*; et lib. de Bono persever., capite 7, clare constituit differentiam, quia tunc posset non peccare per liberum arbitrium, quod nunc non potest, et lib. de Natura et grat., c. 50 et 53, et lib. 14 de Civitate, c. 11, et lib. 1 Hypognotic., in eodem sensu dicit amissam esse per peccatum Adæ possibilitatem non peccandi. Similem doctrinam habent Prosper ad 5 object. Vincentian., et in libro Sentent., regul. 152; Fulgent., lib. de Incarnat. et grat., cap. 12 et 13; et Bernard., libro de Grat. et liber. arbit. Quæ quidem omnia, licet variis modis ab aliis auctoribus explicantur, revera non possunt habere alium legitimum et accommodatum sensum; quia libertas ad non peccandum in quocumque actu per se spectato, vel in quocumque determinato momento, non est amissa per peccatum, nec necessitas opposita est contracta per illud; ergo oportet intelligi de necessitate respectu totius legis, et de impotentia ad vitandum omnia peccata contra illam, vel vincendas similes tentationes absque gratia; ergo erat illa potestas ante peccatum in libero arbitrio, saltem respectu legis naturalis.

8. *Secunda probatio.*—Ratione probatur tam assertio quam hæc doctrina Patrum, quia in natura integra non deficiebat principium

per se necessarium ac sufficiens ad servandam totam legem naturæ, et deinde non erant impedimenta quæ notabiliter difficilem redderent illam observantiam absque peccato pro diuturno tempore; ergo erat simpliciter possibilis per vires liberi arbitrii. Consequentia profecto per se nota videtur, quia quod per se et ex propriis principiis est possibile, et ex impedimentis aut hostibus extrinsecis non fit nimis difficile aut grave, facile potest non solum fieri, sed etiam durare, et longo tempore frequentari; talis autem erat in illo statu observantia mandatorum naturalium, et victoria tentationum, seu peccatorum contra illa, ut in antecedente sumptum est; ergo de illatione dubitari non potest. Major item evidens est, quia tota lex naturæ observatur per actus naturalis ordinis, quorum principium per se sufficiens ex parte intellectus est naturale lumen rationis, quod in illo statu erat perfectum, et ex parte voluntatis est naturalis facultas, et libertas ejus; ergo ex hac parte non erat defectus. Minor autem probatur, quia imprimis, neque ex parte fomitis, neque ex corruptione corporis esset tunc infirmitas illa quæ nunc ingerit maximam difficultatem honeste operandi. Deinde ex parte intellectus non esset propria ignorantia, nam hæc etiam est pœna peccati. Et quamvis esse posset aliqua inconsideratio actualis, liberum tamen et facile esset homini non consentire, vel operari sine plena advertentia, quia non moveretur cum animi perturbatione, neque haberet motus involuntarios trahentes ad objectum malum non satis consideratum; ergo nihil erat intrinsecum quod magnam ingereret difficultatem. Extrinseca vero suggestio dæmonis, si persisteret in sola materia naturali, non posset magnam difficultatem inferre, cum non posset perturbare appetitum vel phantasiam absque voluntatis consensu, neque etiam considerationem intellectus impedire, si homo vellet attendere, prout facile posset. Multoque minus posset dæmon hominem positive decipere ante culpam, ut in Prolegom. 4 dictum est. Ac denique tantum posset tunc dæmon hominem per suggestionem tentare, non vero passionem aliquam excitare, aut aliam internam difficultatem ingerere.

9. *Adversariorum evasio.*—*Rejicitur quadrupliciter.*—Dicet ergo aliquis quod, licet ex objectis sensibilibus non possent tunc esse tentationes, vel difficultates graves bene operandi, nihilominus ex objectis spiritualibus esse posset gravissima tentatio superbiæ, quæ sola supera-

ret omnes quæ nunc sunt. Ita enim dixit Joannes Vincent., in relectione de Gratia Christi, q. 6, et ex hoc principio deduxit, durante statu innocentiae, plures fuisse homines damnandos quam salvandos; ergo eadem ratione inferri potest non potuisse homines in eo statu omnes similes tentationes vincere per liberum arbitrium sine auxilio gratiæ. Sed imprimis non recte id colligitur ex perfectione hominis in illo statu. Alias posset etiam inferri plures fuisse Angelos reprobos quam salvos, quia major superbiæ occasio erat in Angelis, quam in hominibus integris. Deinde sententia illa est aperte contra D. Thom., 1. p., q. 95, a. 4, ad argumenta, ubi absolute dicit fuisse in illo statu multo facilius vincere quamecumque tentationem quam in hoc. Præterea non semper major excellentia infert majorem superbiæ tentationem, si lumen sit majus, et affectus sit pacatus, ut fuisset in integritate naturæ: optimumque exemplum habemus in B. Virgine. Denique persistendo in objectis mere naturalibus, non apparet unde insurgeret tunc major superbiæ tentatio quam nunc patimur; imo neque æqualis, quia licet bona naturalia tunc essent majora, etiam auctor illorum melius cognosceretur, et facilius sine ulla perturbatione consideraretur. Hæc ergo tentatio non multum impediret tunc possibilitatem non peccandi contra legem naturalem.

10. *Alia aliorum evasio.*—*Impugnatur.*—Aliter alii respondent ad priorem rationem, recte quidem probare non fuisse futuram in natura integra necessitatem antecedentem peccandi interdum ex defectu principii sufficientis, etiam pensatis omnibus impedimentis; nihilominus tamen fuisse futuram necessitatem aliquam consequentem in aliqua occasione, in qua vidit Deus hominem non fuisse usurum sua possibilitate. Verumtamen hæc responsio satis impugnata est ex dictis in capitibus præcedentibus. Nam illa necessitas tantum consequens non excludit absolutam potestatem, de qua disputamus. Et præterea gratis asseritur debuisse hujusmodi necessitatem intervenire in omnibus hominibus illius status, ut respondendo ad tertium argumentum iterum dicam. Denique, quamvis Adam fuerit tentatus in ea occasione, in qua Deus præscivit illum consensurum, non ideo dici potest illum non valuisse resistere, sive per libertatem solam, sive per gratiam sufficienter adjuvantem. Ergo similiter licet in homine creato in integra natura sola, sine alia gratia, vel cognitione supernaturali, Deus præsciret peccatum